UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

II ERRATA DO EDITAL Nº 104/2025 – UEPA

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO NA SEGURANÇA DEALIMENTOS

E CONTROLE DE QUALIDADE NA INDÚSTRIA

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, por meio do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia – CCNT, torna público

a alteração do CRONOGRAMA - ITEM 10- EDITAL 104/2025-UEPA, conforme especificado abaixo, mantendo-se inalterados

os demais itens e subitens do referido edital.

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA ITEM 10- EDITAL 104/2025-UEPA

Atividade Períodos/Data

ONDE SE LÊ

Períodos/Data

LEIA-SE

Abertura do edital 08 de setembro de 2025 -

Período de inscrições 09 de setembro 2025 a
09 de outubro de 2025

09 de setembro 2025 a
23 de outubro de 2025

Prazo final para o pagamento da inscrição 10 de outubro de 2025 24 de outubro de 2025

Período de solicitação de isenção 09 e 10 de setembro de 2025 -

Resultado preliminar das isenções 15 de setembro de 2025 -

Prazo para recurso das isenções 16 e 17 de setembro de 2025 -

Resultado final das isenções (após interposição de recurso) 19 de setembro 2025 -

Resultado preliminar homologação das inscrições 17 de outubro de 2025 31 de outubro de 2025

Prazo para recurso da homologação das inscrições 20 e 21 de outubro de 2025 03 e 04 de novembro de 2025

Resultado final da homologação das inscrições (após

análise da interposição de recurso)

23 de outubro de 2025 06 de novembro de 2025

Realização da prova escrita - 25 de outubro de 2025 08 de novembro de 2025 (sábado)

Local: Campus de Castanhal.

Resultado preliminar da prova escrita 05 de novembro de 2025 17 de novembro de 2025

Prazo para recurso da prova escrita 06 e 07 de novembro de 2025 18 e 19 de novembro de 2025

Resultado da final nota prova escrita (após análise da

interposição de recurso)

11 de novembro de 2025

20 de novembro de 2025

Relação dos candidatos aptos para realização da entrevista

e entrega da Carta de Intenção - via E-mail

12 de novembro de 2025

20 de novembro de 2025

Entrega do currículo comprovado – via E-mail 14 de novembro 2025 21 e 22 de novembro 2025

Período de entrevistas 17 a 25 de novembro de 2025 24 a 29 de novembro de 2025

Resultado preliminar final (média da nota da prova e

entrevista e nota do currículo utilizada para desempate e

ranqueamento )

26 de novembro 2025

01 de dezembro 2025

Prazo para recurso da nota de aprovação (média da nota da

prova e entrevista e nota do currículo utilizada para

desempare e ranqueamento )

27e 28 de novembro 2025

02 e 03 de dezembro 2025

Resultado final do processo de seleção 03 de dezembro 2025 05 de dezembro 2025

Período de matrícula* 03 e 04 de dezembro 2025 08 e 09 de dezembro 2025

Aula inaugural 13 de dezembro 2025

(Sabado)

13 de dezembro 2025

(Sabado)

Previsão para início das aulas 20 de dezembro 2025
(Sabado)

20 de dezembro 2025
(Sabado)

*As alterações são realizadas, a fim de cumprir o disposto no item 2.3.1 do presente edital.

Belém, 09 de outubro de 2025.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da Universidade do Estado do Pará